
 

 

 

 

Proposta di partecipazione del CNR alla costituzione del Consorzio Pro TEL.M.A., con sede a 
Roma 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 27 giugno 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 106/2007 – Verb. 63 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture prot. AMMCNT-CNR 
0051540 del 25 giugno 2007; 

CONSIDERATO che con decreto 17 aprile 2003 firmato dal Ministro dell'Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro per l'Innovazione e le Tecnologie,   sono 
stati definiti i criteri per realizzare i corsi di laurea a distanza da parte delle università italiane statali 
e non statali; 

CONSIDERATO che il provvedimento prevede anche la creazione delle cosiddette "università 
telematiche": atenei completamente virtuali, realizzati attraverso partnership tra enti pubblici e 
privati; 

CONSIDERATO che queste nuove opportunità di formazione in e-learning danno all’Italia 
l'opportunità di recuperare il ritardo nei confronti degli altri Paesi europei, dove le università a 
distanza esistono da più di 30 anni e raccolgono oltre il 20% dell'intera popolazione universitaria;  

PRESO ATTO che secondo i dati forniti dal Ministero dell’Università e della Ricerca la 
formazione a distanza costa quattro volte meno di quella tradizionale; 

PRESO ATTO che in merito a quanto sopra, si informa che il CNR è stato invitato a partecipare 
alla costituzione del Consorzio Pro TEL.M.A; 

VISTO lo studio di fattibilità del Consorzio Pro TEL.M.A.; 



 

 

VISTO lo statuto; 

CONSIDERATO che l’obiettivo statutario del Consorzio, la cui durata è di dieci anni dalla 
costituzione dello stesso, è lo svolgimento di attività di ricerca, nonché di servizio a supporto delle 
attività dell’Università Telematica TEL.M.A., ed in particolare la promozione dello sviluppo nella 
predetta Università di attività di ricerca, prototipazione, sperimentazione e validazione di 
componenti e sistemi per l’alta formazione in modalità telematica, finalizzate anche al trasferimento 
di risultati di ricerca, sia su piccola che su grande scala, in un quadro di piena interazione col 
sistema interuniversitario nazionale; 

PRESO ATTO che la partecipazione del CNR avverrebbe con un conferimento al fondo consortile 
di € 50.000,00 e successivamente attraverso la messa a disposizione di conoscenze scientifiche e 
tecnologiche, ed eventualmente personale e strumentazione; 

PRESO ATTO che i partecipanti fondatori dell’iniziativa sarebbero il CNR, Formez e Conferenza 
dei Rettori delle Università Italiane (CRUI); 

CONSIDERATO che il Consorzio di cui si propone la costituzione avrebbe sede legale a Roma, e 
sarebbe costituito ai sensi dell’art. 2602 e seguenti del Codice Civile ed avrebbe un capitale sociale 
di € 150.000,00;  

PRESO ATTO che l’impegno finanziario del CNR secondo la proposta sarebbe limitato al 
versamento iniziale della quota consortile, rimanendo l’Ente esonerato dal versamento di 
qualsivoglia ulteriore contributo in denaro; 

RITENUTO opportuno approfondire i termini della partecipazione sia con riferimento alla 
tipologia dei conferimenti da parte del CNR anche in termini reali con la messa a disposizione di 
competenze, attrezzature e risorse di personale, sia con riferimento al coinvolgimento del sistema 
universitario; 

VISTO il parere del Direttore del Dipartimento Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni (ICT); 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Identità Culturale (IC), del 26 aprile 2007 con la 
quale ha espresso parere favorevole in considerazione della coerenza delle attività della struttura 
consortile con le tematiche nell’ambito della programmazione triennale del Dipartimento stesso; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR a partecipare alla costituzione del Consorzio nei termini 
prospettati; 

CONSIDERATO che la relazione sopra richiamata è stata esaminata del Collegio dei Revisori dei 
Conti nella riunione tenutasi in data odierna e che non sono emerse osservazioni; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare, come ipotesi di massima, la partecipazione del CNR al Consorzio Pro TEL.M.A., 
dando mandato al Presidente di approfondire con la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane 
(CRUI) le modalità del coinvolgimento del sistema universitario e di definire la tipologia di 

 2.



 

conferimento anche in termini reali attraverso i propri istituti con la messa a disposizione di 
competenze e risorse di personale nonché attraverso partenariato, nella predisposizione e nella 
gestione di progetti di ricerca con finanziamento a livello regionale, nazionale, o dell’Unione 
europea. 

 

 
IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA 

